
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2023 № 157-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 01.02.2023 № 39-п «Об утверждении Порядка 

предоставления ежегодной денежной выплаты гражданам 
Российской Федерации, родившимся в период с 1 января 1928 года 
по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающим на территории 

Ивановской области, не обладающим правом на получение иных мер 
социальной поддержки, предусмотренных действующим 
федеральным законодательством и законодательством 

Ивановской области, и о внесении изменений в некоторые 
постановления Правительства Ивановской области»

В соответствии с Законом Ивановской области от 06.07.2022 
№ 41-ОЗ «О социальной поддержке граждан Российской Федерации, 
родившихся в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года», в 
целях совершенствования порядка предоставления ежегодной денежной 
выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся в период 
с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 01.02.2023 № 39-п «Об утверждении Порядка предоставления 
ежегодной денежной выплаты гражданам Российской Федерации, 
родившимся в период с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, 
постоянно проживающим на территории Ивановской области, 
не обладающим правом на получение иных мер социальной поддержки, 
предусмотренных действующим федеральным законодательством и 
законодательством Ивановской области, и о внесении изменений в 
некоторые постановления Правительства Ивановской области» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:



1.1. Пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:
«5. Гражданам, получающим страховую пенсию через Фонд 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации, 
ежегодная денежная выплата назначается в беззаявительном порядке 
(проактивном режиме) и перечисляется через отделения федеральной 
почтовой связи или на расчетный счет, открытый в кредитной 
организации (при наличии у органа социальной защиты населения 
сведений о расчетном счете гражданина).

Гражданам, получающим пенсию в иных ведомствах, ежегодная 
денежная выплата назначается:

в беззаявительном порядке (проактивном режиме) -  при 
представлении ведомствами, осуществляющими пенсионное обеспечение 
граждан, органам социальной защиты населения сведений, необходимых 
для назначения ежегодной денежной выплаты (фамилии, имени, отчества, 
даты рождения, места жительства гражданина);

в заявительном порядке -  при отсутствии у органа социальной 
защиты населения сведений, необходимых для назначения ежегодной 
денежной выплаты (фамилии, имени, отчества, даты рождения, места 
жительства гражданина). В таком случае ведомство, осуществляющее 
пенсионное обеспечение граждан, уведомляется Департаментом 
социальной защиты населения Ивановской области о необходимости 
проинформировать граждан, получающих пенсии в соответствующем 
ведомстве, о возможности обратиться за назначением ежегодной 
денежной выплаты в орган социальной защиты населения.

6. Граждане, указанные в абзаце четвертом пункта 5 настоящего 
Порядка, в отношении которых у органа социальной защиты населения 
отсутствуют сведения, необходимые для назначения ежегодной денежной 
выплаты (фамилия, имя, отчество, дата рождения, место жительства 
гражданина), для получения ежегодной денежной выплаты однократно 
подают в орган социальной защиты населения заявление о 
предоставлении ежегодной денежной выплаты по форме, установленной в 
приложении 2 к настоящему Порядку, с приложением следующих 
документов:

документа, удостоверяющего личность заявителя;
документов, удостоверяющих личность и полномочия 

представителя заявителя, - в случае подачи заявления о предоставлении 
ежегодной денежной выплаты через представителя заявителя.

Далее ежегодная денежная выплата предоставляется в 
беззаявительном порядке (проактивном режиме) путем перечисления на 
расчетный счет, открытый в кредитной организации, или через 
организации федеральной почтовой связи по выбору гражданина.».

1.2. Дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1. Граждане, которым назначена ежегодная денежная выплата, 

могут изменить способ перечисления ежегодной денежной выплаты,



представив в орган социальной защиты населения заявление о 
перечислении ежегодной денежной выплаты по форме, установленной в 
приложении 1 к настоящему Порядку.».

1.3. Пункт 7 после слова «Заявление» дополнить словами 
«о предоставление ежегодной денежной выплаты».

1.4. В пункте 11:
1.4.1. В абзаце первом слово «получает» заменить словом 

«запрашивает».
1.4.2. Абзац третий дополнить словами «, а также о гражданах, 

получающих пенсии через иные ведомства».
1.5. Приложение 1 к Порядку предоставления ежегодной денежной 

выплаты гражданам Российской Федерации, родившимся в период 
с 1 января 1928 года по 3 сентября 1945 года, постоянно проживающим на 
территории Ивановской области, не обладающим правом на получение 
иных мер социальной поддержки, предусмотренных действующим 
федеральным законодательством и законодательством Ивановской 
области после слов «указать наименование кредитной организации и 
номер счета» дополнить словами «или номер отделения федеральной 
почтовой связи».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


